
1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 深圳市冰锋电子科技有限公司新建项目

项目代码 无

建设单位联系人 ** 联系方式 ***********

建设地点 深圳市龙华区观澜街道牛湖社区君新路 137号 201

地理坐标 （中心坐标：114°5′13.500″，22°43′41.399″）

国民经济行业类

别
C3462风机风扇制造

建设项目

行业类别

三十一、通用设备制造业

69烘炉、风机、包装等设

备制造 346-其他

建设性质

☑新建（迁建）

☐改建

☐扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

☑首次申报项目

□不予批准后再次申报项目

□超五年重新审核项目
[...]
标准指数 0.005 0.467 0.635 0.525 0.81 0.95 0.12 0.2 0.1 /

企坪断面 6.6 2.9 11.8 0.8 0.44 0.12 0.0006 0.01 0.04 mg/L

标准指数 0.4 0.483 0.59 0.2 0.44 0.6 0.12 0.2 0.2 /

全河段 6.84 2.8 11.4 1.6 0.64 0.16 0.0006 0.01 0.03 mg/L

标准指数 0.16 0.467 0.57 0.4 0.64 0.8 0.12 0.2 0.15 /

由上表可知，观澜河各监测断面及全河段的水质可达到《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准，该地区水环境质量达标。

（三）声环境质量现状

根据市生态环境局关于印发《深圳市声环境功能区划分》（深环〔2020]186

号）的通知，项目评价范围内区域声环境功能区划均属 2类区。

根据《深圳市生态环境质量报告书（2021年度）》，2021年全市区域环

境噪声等效声级范围在 42.7~68.8 分贝之间，平均值为 56.2 分贝，达标率为

95.6%。区域噪声总体水平为三级。

为了解项目所在地噪声环境质量现状，项目委托深圳市清华环科检测技

术有限公司于 2023年 08 月 08日在建设项目场界外 50 米范围内的敏感点进

行监测。检测仪器为多功能声级计 AWA5688。监测时，项目处于未投产状态，

监测方法按《环境影响评价技术导则（声环境）》（HJ2.4-2009）中的有关规

定进行。监测结果统计见下表：



18

表 3-3 环境噪声现状监测结果统计表 单位：[dB(A)]

检测位置 检测结果 备 注

广培第三幼儿园 N1 57
执行《声环境质量标准》

（GB3096-2008）2类标准，即：

昼间≤60dB（A）

张记烩面居民楼 N2 58

西南面居民楼 N3 56

西面商住混合楼 N4 55

注：项目夜间不生产，因此夜间不进行检测。

从监测结果来看，项目各敏感点处的昼间噪声能满足《声环境质量标准》

（GB3096-2008）功能区 2类标准要求，项目周围环境噪声质量较好。

（四）生态环境

本项目租用园区内的现有厂房进行建设，不新增用地，不在深圳市基本

生态控制线范围内，无需进行生态现状调查。

（五）地下水环境

项目所在位置地表面均已经硬化处理，不存在地下水环境污染途径，不

需开展地下水环境质量现状调查。

（六）土壤环境

项目所在位置地表面均已经硬化处理，不存在土壤环境污染途径，不需

开展土壤环境质量现状调查。



19

环

境

保

护

目

标

表 3-4 主要环境保护目标

环境要素 环境保护目标 方位 距离（m） 规模（人） 保护级别

大气环境

牛湖老一村 北 129 2000

《环境空气质量

标准》

（GB3095-2012）
及其 2018年修改

单的二级标准

坳顶村 西 336 1000

石马径社区 西南 311 1800

石三村 西南 8 1000

广培第三幼儿园 东南 28 200

规划行政办公用

地
东北 142 /

规划行政办公用

地
西北 457 /

规划文化设施用

地
西北 290 /

规划二类居住用

地
南 360 /

规划体育用地 东南 410 /

规划医疗卫生用

地
东南 185 /

声环境

广培第三幼儿园 东南 28 200

《声环境质量标

准》

（GB3096-2008）2
类标准

石

三

村

张记烩面居

民楼
东南 10 6

西南面居民

楼
西南 12 6

西面商住混

合楼
西 8 60

地下水环

境

厂界外 500m范围内无地下水集中式饮用水水源和热

水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源
/

生态环境 产业园区外无建设项目新增用地的，不会对当地生态环境造成影响



20

污

染

物

排

放

控

制

标

准

表 3-5 污染物排放标准

类

别
执行标准 标准值

大

气

污

染

物

广东省地方标准《固

定污染源挥发性有

机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）

污染物

最高允

许排放

浓度
mg/m3

最高允许排放速率
无组织排放

监控浓度限

值 mg/m3

排气

筒高

度 m

二级

标准
kg/h

项目执

行 kg/h

有

组

织

非甲烷

总烃
80 20 — — —

厂

区

内

NMHC
6mg/m3（监控点处 1h平均浓度）

20mg/m3（监控点处任意一次浓度值）

广东省地方标准《大

气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）

锡及其化合

物
8.5 20 0.43 0.215* 0.24

非甲烷总烃 — — — — 4.0

水

污

染

物

《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准

污染物 标准值 mg/L

CODCr ≤500

BOD5 ≤300

SS ≤400

氨氮 —

噪

声

《工业企业厂界环

境噪声排放标准》
(GB12348-2008)

类别 昼间 夜间

2类 60dB(A) 50dB(A)

固

体

废

物

危险废物严格按照《国家危险废物名录》(2021版)、《危险废物贮存污染控制

标准》（GB18597-2023）等规定执行

一般工业固体废物在厂内采用库房或包装工具贮存，贮存过程应满足相应防渗

漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求，还应符合《深圳市生态环境局关于加强

一般工业固体废物产生单位环境管理的通知》要求

注：“*”指排气筒高度除应遵守表列排放速率限值外，还应高出周围 200m半径范围

的建筑 5m以上，不能达到该要求的排气筒，应按其高度对应的排放速率限值的 50%执

行。

根据现场调查，项目所在厂房共 4层半，楼高约 20米，项目所在厂房不能高出周围

半径 200m内最高建筑 5m以上要求，其排放速率按对应高度排放速率 50%执行。



21

总

量

控

制

指

标

根据《广东省生态环境保护“十四五”规划》（粤环函[2021]652号）、《深

圳市生态环境保护“十四五”规划》，深圳市总量控制指标主要为化学需氧量

（CODCr）、氨氮（NH3-N）、总氮（TN）、氮氧化物（NOx）和挥发性有机

物、重点行业重金属。

本项目无氮氧化物、重点行业重金属产生与排放，不分配总量控制指标。

运营过程有机废气排放量为 1.536kg/a＜100kg/a，不需申请总量。

项目 CODCr和 NH3-N、TN主要排放源来自于生活污水，生活污水经化

粪池处理后，经市政排水管网接入观澜水质净化厂集中处理，水污染物排放

总量由区域性调控解决，不分配总量控制指标。



22

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目租用已建成厂房，无施工活动，故不存在施工期环境影响问题。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

一、污/废水环境影响分析和保护措施

（1）生活污水（W1）

项目员工人数 25人，均不在厂区内住宿。参照《广东省地方标准 用水定

额 第 3 部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）调查数据，不在厂区内食宿的

员工办公生活用水定额为 10m3/（人∙a），即项目生活用水总量约 0.83t/d，250t/a

（年工作 300d计）；生活污水产生系数取 0.9，即生活污水排放量 0.75t/d，225t/a。

项目生活污水主要污染物及其产生浓度为 CODCr（400mg/L）、BOD5(200mg/L)、

SS（220mg/L）、NH3-N（40mg/L），生活污水最终进观澜水质净化厂深度处理。

1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析

本项目外排废水为生活污水，本项目属于水污染影响型，按照《环境影响评

价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目所在片区的污水管网已与观澜

水质净化厂纳污管网进行驳接。项目外排生活污水量为0.75t/d，225t/a，生活污水

经化粪池预处理后，可达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准。

2）污水处理厂依托可行性分析

项目地处观澜水质净化厂纳污范围内，观澜水质净化厂位于深圳市龙华区观

澜街道桂花社区、观澜河东岸，占地面积 15.4Iha，收集处理福城街道、观湖街道、

观澜街道(机荷高速以北观澜河流域)生活污水和工业废水，服务面积 898km2。观

澜水质净化厂一期建设规模 6万 m3/d，采用 SBR工艺，出水水质执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》》(GB18918-2002)一级 B标准的要求；二期建设规模 20



23

万 m3/d，采用改良 A2O工艺，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A标准的要求。

为了保护观澜河水环境质量，2018年 5月，市水务局启动观澜水质浄化厂提

标扩容工程，观澜水质净化厂一、二期范围内将总规模扩容至 40万 m3/d，一、

二期出水水质均达到地表水环境质量标准(GB3838-2002)中的准Ⅳ标准，即 TN、

粪大肠菌群数达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中的一级

A出水标准外，其它主要污染指标均达到地表水Ⅳ标准。

观澜水质净化厂设有一个总进水口，进水经过格栅及沉沙池处理后分流到一

期、和二期。提标扩容工程将一期现有建(构)筑物全部拆除，在一期用地范围内

完成 16万 m3/d提标扩容改造工程，同时，对二期工程进行改造，使其提标扩容

至 24万 m3/d。一期工程采用沉砂效果较好的曝气沉砂池，污水处理工艺采用“A2O

生物反应池+MBR膜反应池+紫外消毒”工艺；二期工程在改造原有建(构)筑物的

基础上，增加“磁混凝澄淸池+纤维滤池”深度处理工艺，拆除进水泵房前端已建的

进水闸门及格栅，在粗格栅及进水泵房增设沉砂池对一期、二期进水进行预处理

除砂，避免因停水除砂对水质净化厂运行造成的影响，同时降低进水水质波动对

后续处理构筑物的冲击。

根据深圳市市水务局公布的《2021年深圳市水质净化厂运行情况》，观澜水

质净化厂一期计划处理量为 16万 t/d，5840万 t/a，实际处理量为 4579.12万 t/a，

剩余量为 1260.88万 t/a；二期计划处理量为 24万 t/d，8760万 t/a，实际处理量为

6413.79万 t/a，剩余量为 2346.71万 t/a；观澜水质净化厂设有一个总进水口，进

水经过格栅及沉沙池处理后分流到一期、和二期。观澜水质净化厂尚有余量，总

余量为 3607.59万 t/a，观澜水质净化厂尚有余量，项目生活污水总量为 0.75t/d，

225t/a，排放的生活污水量仅占观澜水质净化厂（二期）处理余量的 0.00062%，

项目排放的生活污水对观澜水质净化厂冲击较小，水质净化厂可稳定达标排放；

项目生活污水经工业区化粪池预处理可达到《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段三级标准后，接入市政污水管，排入观澜水质净化厂

进行后续处理是可行的。



24

3）废水类别、污染物及污染治理设施信息表

表 4-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水

类别

污染物种

类

排放

去向
排放规律

污染治理设施 排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型编号 名称 工艺

1 生活

污水

CODCr、

BOD5、SS、
氨氮

观澜

水质

净化

厂

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

TW0
01 化粪池 预处理

DW0
01 是

企业总

排

表 4-2 废水间接排放口基本情况表

废水

类别

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水排

放量

排放

去向
排放规律

受纳水质净化厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

污染物排放

标准限值

生活

污水
DW0
01 114.087204 22.728236 0.0225

万 t/a

水质

净化

厂

间断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排

放

观澜水

质净化

厂

CODCr 20mg/L

BOD5 4mg/L

SS 10mg/L

氨氮 1.0mg/L

注：SS按《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中规定的一级 A标准执行。

表 4-3 废水污染物排放执行标准表

序号 废水类别 排放口编号 污染物种类
污染物排放标准及其他协议

名称 浓度限值

1 生活污水 DW001

CODCr

《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准

500mg/L

BOD5 300mg/L

SS 400mg/L

氨氮 —

表 4-4 废水污染物排放信息表

废水类别 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）
日排放量

（kg/d）
年排放量

（t/a）

生活污水 DW001

CODCr 340 0.2550 0.0765

BOD5 182 0.1365 0.0410

SS 154 0.1155 0.0347

氨氮 40 0.0270 0.0090



25

全厂排放口合计

CODCr 0.0765

BOD5 0.0410

SS 0.0347

氨氮 0.0090

4）水环境影响评价结论

根据分析，本项目生活污水经化粪池处理达到广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入市政管网，最终进入观澜水

质净化厂，通过采取上述措施，项目营运期产生的生活污水不会对项目附近地表

水体水质产生明显不良影响。

5）废水污染源源强核算

表 4-5 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污染

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

废水产生

量 t/a
产生浓度
mg/L 产生量 t/a 工艺 效率%废水排放